UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-NCC
V/v hướng dẫn tặng quà của Thành phố

nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương

binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025)

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã;

- Các Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công Thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 06/4/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt

sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); Công văn số 7405/VP-NC ngày 24/5/2025 của Văn phòng

UBND Thành phố về việc xin ý kiến thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Để triển khai công tác tặng quà nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh

- Liệt sĩ đầy đủ, kịp thời tới các đối tượng trên địa bàn Thành phố, Sở Nội vụ hướng

dẫn tổ chức thực hiện như sau:

I. Mức quà và đối tượng tặng quà

1. Mức quà và đối tượng tặng quà theo quy định tại khoản 3, mục II Kế

hoạch số 92/KH-UBND ngày 06/4/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ

chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2025).

2. Các quận, huyện, thị xã rà soát và lập danh sách tặng quà theo đơn vị xã,

phường, thị trấn và thực hiện tặng quà cho các đối tượng theo đúng quy định.

3. Các đơn vị thuộc Sở Nội vụ lập danh sách đối tượng người có công với

cách mạng, thân nhân đang được nuôi dưỡng tại đơn vị và thực hiện tặng quà cho

các đối tượng theo quy định.

4. Một số nội dung lưu ý khi tặng quà

4.1. Quà tặng cá nhân

a) Những trường hợp di chuyển từ tỉnh, thành phố khác đến trước ngày

27/7/2025 và người có công mới được hưởng trợ cấp hàng tháng theo quyết định

ban hành trước ngày 28/7/2025 thuộc đối tượng tặng quà của UBND Thành phố.

Trường hợp di chuyển hồ sơ liệt sĩ (bản sao) từ tỉnh, thành phố khác đến thành

phố Hà Nội thì không thuộc đối tượng tặng quà của Thành phố.

b) Đại diện thân nhân của liệt sĩ (bao gồm: bố, mẹ, vợ, chồng, con, người có

công nuôi dưỡng liệt sĩ) được tặng một suất quà.

- Trường hợp các thân nhân trong một gia đình liệt sĩ thường trú ở nhiều nơi thì

chỉ giải quyết 01 suất quà cho 01 người đại diện thân nhân liệt sĩ; nơi quản lý liệt sĩ

thực hiện việc tặng quà tới đại diện thân nhân liệt sĩ;

2

- Trường hợp một người vừa là đại diện thân nhân liệt sĩ vừa là người có công

nuôi một liệt sĩ khác, liệt sĩ khác đó không có gia đình riêng thì được tặng 02 suất quà

tặng.

- Trường hợp thân nhân liệt sĩ ủy quyền cho người đại diện thờ cúng liệt sĩ

thì người được ủy quyền thờ cúng liệt sĩ nhận mức quà 1.000.000 đồng/suất.

c) Đại diện thờ cúng liệt sĩ (liệt sĩ không còn thân nhân):

- Đại diện thờ cúng liệt sĩ nhận một suất quà mức 1.000.000 đồng/suất, mỗi

một liệt sĩ thì người thờ cúng nhận một suất quà.

Tặng quà đối với các trường hợp ở quận, huyện, thị xã đang quản lý liệt sĩ

không còn thân nhân gồm:

+ Người thờ cúng liệt sĩ đã có quyết định của Sở Nội vụ (hoặc trước đây là

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) hằng năm hưởng trợ cấp một lần.

+ Trường hợp chưa có quyết định thờ cúng liệt sĩ, thì người nhận quà là

người được những người thuộc quy định tại điểm b khoản 1 Điều 651 Bộ Luật

Dân sự ủy quyền. Trường hợp những người này không còn thì được những người

thuộc quy định tại điểm c khoản 1 Điều 651 Bộ Luật Dân sự ủy quyền.

- Các quận, huyện, thị xã nơi quản lý liệt sĩ có trách nhiệm theo dõi và quản

lý người thờ cúng liệt sĩ thuộc diện hưởng quà lễ, tết.

d) Các trường hợp di chuyển trong Thành phố hoặc đi tỉnh, thành phố khác kể

từ ngày hướng dẫn thực hiện tặng quà này ban hành thì quận, huyện, thị xã nơi giới

thiệu di chuyển giải quyết xong quà tặng trước khi làm thủ tục chuyển đi.

đ) Trường hợp người có công hưởng nhiều chế độ ưu đãi thì chỉ được nhận

một suất quà tặng. Một người hưởng cả chế độ ưu đãi cá nhân và gia đình (quà gia

đình là quà tặng đại diện thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ) thì được hưởng

một suất quà tặng cá nhân của người có công và một suất quà tặng gia đình.

e) Vợ hoặc chồng liệt sĩ đã lấy chồng hoặc vợ khác không thuộc đối tượng

tặng quà.

f) Trường hợp đối tượng vắng mặt tại nơi đăng ký thường trú chưa nhận quà

trước ngày 15/6/2025 thì đơn vị hành chính cấp xã mới (chính quyền cơ sở) sau

ngày 01/7/2025 có Giấy mời mời đối tượng đến nhận quà theo quy định.

g) Đối với thương binh đang công tác do Công an Thành phố chi trả trợ cấp

ưu đãi hàng tháng: Các quận, huyện, thị xã lập danh sách tặng quà của Thành phố

theo địa chỉ thường trú của đối tượng trên cơ sở danh sách do Công an Thành phố

cung cấp.

4.2. Quà tặng các tập thể, cá nhân người có công tiêu biểu

Thực hiện theo quy định tại tiết b, điểm 3.1, khoản 3, mục II Kế hoạch số

92/KH-UBND của UBND Thành phố. UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức thăm

hỏi, tặng quà các tập thể và cá nhân người có công tiêu biểu đảm bảo chu đáo, trang

trọng theo ủy quyền của UBND Thành phố gồm:

3

a) Một số đơn vị sản xuất kinh doanh được cơ quan có thẩm quyền công nhận

sử dụng 30% tổng số lao động trở lên là thương binh, người hưởng chính sách như

thương binh, bệnh binh trên địa bàn Thành phố (Phụ lục kèm theo Kế hoạch số

92/KH-UBND của UBND Thành phố).

b) 02 cá nhân người có công tiêu biểu do các quận, huyện, thị xã lựa chọn và đi

thăm tặng quà (Đối tượng gia đình người có công tiêu biểu được lựa chọn tặng quà

không trùng với đối tượng tiêu biểu đã được thăm, tặng quà hai năm gần đây).

II. Kinh phí và nguồn kinh phí

Các quận, huyện, thị xã thực hiện theo quy định tại điểm 3.2, khoản 3, mục II

Kế hoạch số 92/KH-UBND của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025).

III. Tổ chức thực hiện

1. UBND các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các

nhiệm vụ được giao tại khoản 9, mục III Kế hoạch số 92/KH-UBND của UBND

Thành phố.

Từ ngày 01/7/2025, các nhiệm vụ đã giao UBND các quận, huyện, thị xã tại

Kế hoạch số 92/KH-UBND của UBND Thành phố sẽ chuyển tiếp cho đơn vị hành

chính cấp xã mới (chính quyền cơ sở) thực hiện.

2. Tổ chức tặng quà kịp thời, đầy đủ, chu đáo tới đối tượng hoàn thành trước

ngày 15/6/2025 và quyết toán theo đúng chế độ tài chính hiện hành; đồng thời báo

cáo tình hình tặng quà theo mẫu biểu đính kèm về Sở Nội vụ (Phòng Người có

công) trước ngày 30/6/2025 để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, Bộ Nội vụ.

3. UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo phòng Nội vụ phối hợp các cơ

quan liên quan chủ động kiểm tra công tác tặng quà tại các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn quản lý.

Trên đây là hướng dẫn tặng quà nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương

binh - Liệt sĩ theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 06/4/2025 của UBND thành

phố Hà Nội. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc UBND các quận,

huyện, thị xã và các Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công Thành phố

phản ánh kịp thời về Sở Nội vụ (qua phòng Người có công) để phối hợp giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- PCT UBND TP Vũ Thu Hà (để b/c);

- VP UBND TP;

- Sở Tài chính;

- Công an TP (để phối hợp);

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Phòng Nội vụ các q,h,tx;

- Các phòng: NCC, KHTC, TTr;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tây Nam

4

Biểu số 1

PHÒNG NỘI VỤ

..........................................

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH TẶNG QUÀ CỦA THÀNH PHỐ

NHÂN KỶ NIỆM 78 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH - LIỆT SĨ

(27/7/1947 - 27/7/2025)

TT Loại đối tượng Số suất quà Số tiền

I Mức quà 2.000.000 đồng để tặng các đối tượng

1
Bà mẹ Việt Nam anh hùng đang hưởng trợ cấp hàng

tháng

2
Thương binh, thương binh B, người hưởng chính sách như

thương binh đang hưởng trợ cấp hàng tháng

3
Thương binh không hưởng trợ cấp thương tật nhưng

đang hưởng trợ cấp mất sức lao động hàng tháng

4 Bệnh binh đang hưởng trợ cấp hàng tháng

5 Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ

6
Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa

đang hưởng trợ cấp hàng tháng

II Mức quà 1.000.000 đồng để tặng các đối tượng

1 Đại diện thờ cúng liệt sĩ

III Tập thể, cá nhân tiêu biểu

1 Cá nhân tiêu biểu

2 Tập thể tiêu biểu

 Cộng

Ngày......tháng......năm......

            Kế toán                    Cán bộ chính sách                             Trưởng phòng

5

Biểu số 2

PHÒNG NỘI VỤ

..........................................

TỔNG HỢP

TÌNH HÌNH TẶNG QUÀ NHÂN KỶ NIỆM 78 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH - LIỆT SĨ

(27/7/1947 - 27/7/2025)

TT Loại quà
Đơn vị

tinh
Số lượng Thành tiền

1

Quà Thành phố:

- Loại 2.000.000 đồng

- Loại 1.000.000 đồng

Suất

Suất

Suất

2

Quà quận, huyện, thị xã:

- Trích từ ngân sách:

- Vận động XHH:

Suất

Suất

Suất

3

Quà xã phường, thị trấn:

- Trích từ ngân sách:

- Vận động XHH:

Suất

Suất

Suất

 Cộng

                                                                                           Ngày......tháng......năm......

         Kế toán                    Cán bộ chính sách NCC                                Trưởng phòng

		2025-05-26T17:47:19+0700

		2025-05-26T17:50:09+0700

		2025-05-26T17:52:25+0700

		2025-05-27T10:58:27+0700

		2025-05-27T10:58:27+0700

		2025-05-27T10:58:27+0700